中潜协纪要字〔2023〕15 号

中国潜水打捞行业协会会议纪要

主办部门：行政管理和党建部 签发人：宋家慧

三届九次常务理事会纪要

2023 年 3 月 31 日下午，中国潜水打捞行业协会三届九

次常务理事会在上海召开，由协会副理事长单位中国船舶集

团有限公司承办。三届九次常务理事会应到常务理事 44 人，

实到 42 人。实到人数超过应到人数的三分之二，符合章程

规定，会议有效。

会议由常务副理事长燕伟平主持，协会理事长宋家慧，

副理事长李华军（中国海洋大学教授、中国工程院院士）、

付兴华（交通运输部救助打捞局原副局长）、袁新勇（华电

重工股份有限公司副总经理）、赵晖（中国交通建设股份有

限公司市场开发总监、市场开发部总经理）、周向东（江苏

蛟龙打捞航务工程有限公司董事长）、徐根弟（深圳市德威

胜潜水工程有限公司董事长）、王新满（浙江满洋船务工程

有限公司董事长）、王杰（中益弘宝有限公司董事长）等 15

位副理事长及副理事长代表、秘书长陈丽萍及 27 位常务理

事出席会议。协会监事长罗修波、监事李富山，副秘书长崔

士勇、副秘书长廖婷婷、副秘书长宋扬、专职人员蔡小华、

工作人员芦燕、乐靖列席会议。协会副理事长单位中国船舶

集团有限公司下属单位、协会理事单位第七二六研究所马晓

民所长致欢迎词，宋家慧理事长赠送协会会徽表示诚挚感

谢。与会人员对 18 项议题进行审议表决。现将会议主要内

容纪要如下：

一、会议听取并审议了《关于协会 2023 年总体工作安

排的报告》。会议同意报告提出的 2023 年总体工作思路和 9

个主要方面工作安排，即“深入学习贯彻党的二十大精神，

加强党建工作与业务发展有机融合；持续巩固与潜水打捞自

律和国家海洋战略相关联的海、陆工程业务板块建设；稳步

开拓以中国旅游潜水为核心内容的非工程潜水业务板块全

国市场；扎实推进服务和适应于国家应急事业发展的公共安

全与应急救援体系建设；持续提升内部治理能力、分支（代

表）机构建设和会员服务水平；持续完善 CDSA 人才评价和

科技创新进步评审工作；进一步加强 CDSA 团体标准建设；

巩固发展好 CDSA、IMCA、ADCI 联合举办第六届国际展会和

第八届国际论坛；加快建设高水平智库专家委员会，进一步

提升决策咨询服务能力”。

二、会议审议了《关于庆祝协会成立十五周年活动安排

的报告》，同意按照“隆重节简、富有特色、务实适度”的

原则，以“乘风破浪十五载 砥砺奋进新时代”为主题开展

“一个宣传、一个庆祝、两个结合”主体活动，即筹办专题

宣传活动、筹办专题庆祝座谈和会议，将宣传庆祝活动与三

届四次会员代表大会相结合，与通报表扬表现突出会员单位

活动相结合。

三、会议审议了《关于协会 2023 年国际展会、论坛和

年会筹办有关情况的报告》，同意今年 11 月上旬继续在厦

门举办第六届国际展会和第八届论坛，同期召开三届四次会

员代表大会暨庆祝协会成立十五周年大会。

四、会议审议了协会 2023 年赴外团组计划，原则同意

按计划组织赴荷兰、英国、日本、韩国等有关企业和社会组

织交流访问，助力协会会员单位开拓国际市场，加强国际交

流与合作。

五、会议审议了协会第二次民营企业座谈会工作方案，

按照党的二十大围绕促进民营经济发展壮大作出的一系列

重大部署和习近平总书记提出的“坚持两个毫不动摇”等重

要讲话精神，在 2019 年召开首次民营企业座谈会基础上，

于今年 7 月组织召开 CDSA 第二次民营企业座谈会。

六、会议审议了《中国潜水打捞行业协会打捞能力与信

用评估自律管理办法（修订稿）》，同意对名词表述一致性

的修改 2 个、对文字表述合理性的修改 9 条、对现有表述不

完善进行的修订明确 17 条、增加和删除的条款 4 条、对附

件《打捞能力与信用等级评估指标》的修订 53 处以及根据

《会员自律公约》规定的《潜水打捞行业负面清单》相关条

款对《企业诚信建设及总体运行评价表》进行的相应修订和

调整排序。会议决定于会后印发修订后的《中国潜水打捞行

业协会打捞能力与信用评估自律管理办法》。

七、会议审议了《中国潜水打捞行业协会船舶污染清除

能力与信用评估自律管理办法（修订稿）》，同意对名词表

述一致性及定义的修改 3 个、对文字表述进行简化或合理性

的修改 12 条、删除条款 5 条、对弹性表述进行的删除或补

充明确 3 条、对原条款进行改变原意的调整修改 3 条、对章

节名称的修改 1 处、新增《信用自律承诺书》1 个附件。会

议决定于会后印发修订后的《中国潜水打捞行业协会船舶污

染清除能力与信用评估自律管理办法》。

八、会议审议了《中国潜水打捞行业协会潜水培训管理

办法（试行）（修订稿）》，同意于会后印发试行文件。

九、会议审议了《中国潜水打捞行业协会船舶和海上设

施动力定位系统操作人员培训管理办法（试行）》。为推动

协会 DPO培训认证体系建设，力争上半年完成首期培训试点，

同意在前期调研基础上，参照协会现行培训管理制度，结合

DP 培训实际，编制管理办法试行版本。会议决定于会后印发

《中国潜水打捞行业协会船舶和海上设施动力定位系统操

作人员培训管理办法（试行）》。

十、会议审议了关于增设分支机构的提议，同意协会副

理事长单位广东海洋大学作为依托单位，组建成立中国潜水

打捞行业协会旅游潜水分会。

十一、会议审议了关于调整分支机构负责人的提议，同

意曲广文辞去烟台办事处副主任一职，同意增设大连海事大

学赵明教授为大连办事处常务副主任，同意增补广州潜水学

校原校长陈水开为公共安全与应急救援分会副会长。

十二、会议审议了关于水下防腐专委会负责人候选人的

提议，同意上海沪能防腐隔热工程技术有限公司邱盛兴董事

长为主任候选人，同意上海沪能防腐隔热工程技术有限公司

石文明董事长为常务副主任候选人，同意海军某研究所腐蚀

防护与材料研究室向永华博士、中国运载火箭技术研究院航

天材料及工艺研究所曾一兵、上海交大海洋水下工程科学研

究院有限公司董事长杨启、中国船舶第七二六研究所上海瑞

洋船舶科技有限公司总经理殷勇勤、上海蛟龙海洋工程有限

公司副总经理沈文迅、广州利斯特行水下工程有限公司总经

理魏鹏飞为副主任候选人。

十三、会议审议了关于调整分支机构名称的提议，同意

“海峡水下工程技术融合发展专业委员会”更名为“海峡救

捞和水下工程技术融合发展分会”，同意“市政工程潜水和

盾构高气压作业培训专业委员会”更名为“市政工程潜水和

盾构高气压作业专业委员会”。

十四、会议审议了关于调整分支机构依托单位的提议，

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E8%BF%90%E8%BD%BD%E7%81%AB%E7%AE%AD%E6%8A%80%E6%9C%AF%E7%A0%94%E7%A9%B6%E9%99%A2/1155046?fromModule=lemma_inlink

同意将“水下工程质量检测专业委员会”依托单位调整为协

会理事单位铁道战备舟桥处，原依托单位上海蛟龙海洋工程

有限公司和上海若堃教育科技有限公司作为该专委会副主

任委员单位。

十五、会议审议了《中国潜水打捞行业协会会员服务方

案》，决定再行修改完善后征求意见，提交三届十次常务理

事会审议。

十六、会议审议了关于新申请入会、类别变更及取消会

员资格的提议，同意接纳 38 家单位和 161 位个人为协会会

员，同意增补 2 家理事单位为常务理事单位、增补 4 家正式

会员为理事单位，同意 2 家理事单位调整为正式会员，同意

取消 13 家单位会员资格。

十七、会议审议了《行业自律发展智库暨专家委员会管

理办法（修订稿）》，同意对办法第 24、26、30 条内容的

修订，决定于会后印发修订后的《行业自律发展智库暨专家

委员会管理办法》。

十八、会议审议了《中国潜水打捞行业协会船舶和海上

设施起重机操作、管理人员培训管理办法（试行）》，同意

于会后印发试行文件。

宋家慧理事长总结讲话指出，协会成立十五年以来，行

业自律管理、会员和分支机构服务管理工作取得全面长足发

展，得到了市场、行业和广大会员单位的肯定与认可，借会

议召开之际表示诚挚感谢。宋家慧理事长强调，2023 年是全

面宣传贯彻落实党的二十大精神的开局之年，作为全国性 4A

级社会组织，协会必须以党的二十大精神为指引，全面精准

贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推进高质量发

展，坚持“两个毫不动摇”，在三届理事会带领下，认真落

实国家有关部委部署要求，充分发挥社会组织自律功能，持

续提升内部治理能力，不断优化服务会员举措，为提升国家

海洋工程施工作业安全水平，助力创造公平规范、竞相发展

市场环境，推动潜水救捞行业高质量发展贡献力量。

2023 年 4 月 11 日